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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Постановка проблемы и актуальность исследования. На современном этапе развития

российского общества характерной чертой его состояния стала нестабильность, изменчивость и

противоречивость экономического развития, определяющая трудность прогнозирования

будущего как на макро- (общество в целом) и микро-социальном (семья), так и на

индивидуальном уровне (экономическая жизнь конкретного человека). В таких условиях

экономический субъект становится ключевой фигурой в поисках выхода из ситуации

нарастающей неопределенности, непредсказуемости в экономическом развитии российского

общества, направляя свои ресурсы на ее преодоление. Акцентируя внимание на его роли в

социально-экономическом развитии общества, тем самым актуализируем проблему изучения

экономической социализации (ЭС) личности как процесса и результата ее включения в систему

экономических отношений общества. Экономическая социализация личности понимается как

процесс и результат ее включения в систему экономических отношений общества. Присваивая

социально-экономический опыт (овладевая им), элементы экономической культуры (нормы,

ценности, традиции и т.п.), преобразуя их, личность становится субъектом экономических

отношений данного общества.

Актуальность исследования ЭС обоснована потребностью общества в понимании

закономерностей развития и реализации способности личности: эффективно решать задачи по

финансовому и материальному самообеспечению, обеспечению своей семьи, преодолевать

экономические трудности, проявлять активность в направлении преобразования социально-

экономической среды и саморазвития. Научная значимость изучения ЭС определяется ее

междисциплинарностью, интегративным характером, объединяющим практико-

ориентированные работы в области педагогики, прикладные исследования экономических

социологов, фундаментальные работы в области психологии развития, психологии личности,

социальной психологии. Целью такой интеграции является выделение общих теоретико-

методологических оснований, принципов исследования экономической социализации (ЭС),

организации методов и методик ее измерения, прикладных программ обучения разных

категорий населения (финансовой грамотности, самоконтролю финансового поведения,

проектированию карьеры, и т.п.).

Анализ современного состояния исследований в области ЭС показал наметившийся в

последние годы в экономической психологии переход от изучения процессов ЭС в период

интенсивного формирования личности (дети, подростки, учащаяся молодежь) (Е.В. Голубева,

Т.В. Гусева, Т.Ю. Миронова, А.С. Евдокимова, И.В. Ермакова, Н.В. Ким, R. Brusdal, M. Bonn,

K. Chan, K. Danziger, D. Earle, J.U. McNeal, С. Roland-Levy, P.Webley, и др.) к выявлению
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закономерностей ее функционирования и развития в экономически активный период жизни

(Г.Л. Бардиер, Е.С. Балабанова, А.С. Готлиб, Н.Б. Горбачева, О.С. Дейнека, А.Л. Журавлев, Е.В.

Забелина, А.А. Капустин, Д.А. Китова, И.О. Корокошко, А.Б. Купрейченко, В.П. Позняков, Л.Г.

Почебут, В.А. Хащенко, Ю.В. Честюнина, С.А. Цветков, C.B. Burgoyne, A.M. Danzer, B. Dietz,

A. Furnham, G.P. Lazzer, S.E.G. Lea, R. Pieters, T. Tyshka, R.I. Van Giesen, и др ). Тем самым

исследователи актуализировали проблему изучения ЭС не локально, а как целостного

непрерывного процесса развития личности, который длится в течение всей жизни и

характеризуется сменой разных ее форм, различающихся по содержанию и функциональной

направленности. Данная проблема имеет две стороны. Одна из них связана с функциональной

спецификой процессов ЭС в разных ее формах, другая – с их взаимосвязанностью и

взаимозависимостью, сменяемостью в течение всей жизни. Существующие социально-

экономические подходы к ее решению (Webly et al., 2001; Шапиро, 2018; и др.) не раскрывают

психологической природы явления, ограничивая процессы ЭС периодом интенсивного

формирования личности либо объясняя циклами экономической жизни агента (семья, индивид).

Вопросы детерминации процессов ЭС, ее психологических механизмов, роли субъектности

личности в данных работах не рассматриваются совсем.

Степень разработанности проблемы. Накопленный за прошедшие четыре десятилетия

фактологический материал в области ЭС раскрывает особенности ЭС личности в период ее

интенсивного формирования, становления как субъекта экономических отношений (Аянян,

2015; Гусева, 2005; Дробышева, 2013, 2016; Евдокимова, 2014; Ермакова, 2008; Миронова,

2013; Kendig et al., 2014; Lee, Mortimer, 2009; Otto, 2012; и мн. др.). По мнению исследователей,

в этот период конструируются базовые элементы картины экономического мира, присваивается

экономическая культура, формируется опыт взаимодействия с экономическими субъектами,

явлениями и объектами (Bessa et al., 2014; Bombi, Cannoni, 2008; Bucciol, Veronesi, 2014; Emler,

Dickinson, 1985; Jovchelovitch et al., 2013; Roland-Levy, 1999; и др.). Анализ работ показывает,

что выявленные разными авторами закономерности экономического развития личности в этот

период отличаются от тех, которые характеризуют ЭС в период ее экономической активности

или после ее завершения по: характеру присвоения экономических знаний, опыта, норм,

ценностей (сплошной/ частичный); опосредствующей роли значимого Другого (высокая/низкая

степень опосредствования); показателю экономической социализированности (понимание

явлений и объектов экономического мира, опыт взаимодействия с ними /самообеспечение и

обеспечение своей семьи). Выявленные нами различия согласуются с критериями

дифференциации первичной и вторичной социализации, выделенными П. Бергером и Т.

Лукманом, - характером присвоения культуры и роли значимого Другого в процессе
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социализации (Berger, Luckmann, 1966). При этом исследователи ЭС акцентируют внимание на

зависимости функционирования и развития личности в условиях вторичной ЭС от развития

экономического сознания и самосознания, сформированности личностных качеств

(целеустремленности, самостоятельности, активности, и др.) в условиях первичной ЭС

(Дробышева, 2021; Васильева, Гуляихин, 2014; Корокошко, 2011; Миронова, 2013; Цветков,

2014; Шапиро, 2018; O’Connell, Sheikh, 2007; Daly et al., 2015; Egan, 2016; Otto, Serido, 2018; и

др.).

Подчеркивая специфику процессов ЭС учащейся молодежи в период получения

профессионального образования и перехода к началу самостоятельной жизни, специалисты

выделяют ряд особенностей (формирование экономических компетенций, достижение

экономической идентичности, изменение вектора экономической ответственности,

выраженный оптимизм относительно будущего), которые отличают переходную ЭС от

первичной и вторичной ЭС (Дробышева, Сарычев и др., 2019; Дробышева, Ларина и др., 2019;

Ращупкина, 2015; Стельмашук, 2015; Филинкова, 2010; Arnett, 1998, 2000; Serido et al., 2020;

Shim et al., 2010, 2012). В качестве результата ЭС учащейся молодежи рассматривают ее

готовность к началу самостоятельной экономической жизни (Жданова и др., 2020; Джанерьян,

Письменова, 2008; Дубовская, 2014; Китова, 2005; Шайдуллина, 2018; Fingerman, et al., 2009,

2016; Shim, et al., 2012; Seeber, 2016; Xiao et al., 2019; и др.). Авторы отмечают, что показателем

неуспешного завершения перехода к самостоятельной жизни является удлинение периода

экономической сепарации от родителей и молодежная безработица (Грановская, 2013; Дёмин и

др., 2018; Furlong, Cartmel, 2003; и др.). Выявленные нами особенности функциональной

направленности процессов ЭС учащейся молодежи указывают на аутентичный характер

переходной ЭС и, в то же время, на ее связь с первичной и вторичной ЭС.

Процессы экономической ресоциализации личности активно изучались в периоды

радикальных экономических и социальных перемен (Журавлев, 1999; Позняков, 2002;

Хащенко, 1998, 1999; Cinnirella, 1996, 1997; Grunert, Grunert, 1993; Jonas et al., 2002, 2006; Luna-

Arocas et al., 2001; Meier, Kirchler, 1998, и др.). По мнению авторов, они связаны с динамикой

экономического сознания, самосознания, поведения разных слоев населения, обусловленной

изменениями в социально-экономической среде. В работах исследователей, посвященных ЭС

детей и подростков в детских домах (Бобылева, 2007; Лаврович, Веселовская, 2007; Павлычева,

2010; Радина, 2006; Савин, 2017; и др.), выделяются признаки их экономической

ресоциализации (деформация экономического сознания, изменения в нормах экономического

поведения) (Golybeva, Golybeva, 2015; и др.), что снимает вопрос о линейной зависимости

первичной ЭС, вторичной ЭС и экономической ресоциализации.
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Обнаруженные в ходе анализа особенности процессов ЭС личности на разных этапах ее

развития указывают на их функциональные различия, специфику содержания. Выявленный


[…]


решения, выражать свое отношение к бедности и богатству; в установках учащейся молодежи

на финансовую автономность и их реализацию в процессе вторичной занятости; в

предпочитаемых работающей молодежью стратегиях совладания с безработицей посредством

саморазвития; в направленности работающих взрослых на поиск внутренних ресурсов для

поддержания актуального уровня жизни и снижения угрозы бедности; в продолжении

пенсионерами активной трудовой деятельности с целью обеспечения своей финансовой

независимости; в активном поиске и выборе безработными конструктивных стратегий

преодоления сложных жизненных ситуаций.

3. В диссертации решены методические проблемы, связанные с психологическим

изучением особенностей экономической социализации.

3.1. Проанализированы общие проблемы социально-психологической диагностики

экономической социализации личности; выделены трудности, обусловленные недостатком

комплексных программ, сложностью их применения на разновозрастных выборках; отмечается

проблема интеграции качественных и количественных методов в решении поставленных задач,

предлагаются варианты их решения.

3.2. Разработан, апробирован комплекс методик для изучения феноменов

экономического сознания в разных формах ЭС личности. Он включает качественные и

количественные методы: опросники, приемы шкалирования, контент-анализ, интерпретации,
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проективные методики (рисуночный тест, прием незавершенное предложение, метод

свободных ассоциаций), семантический дифференциал, анкетирование, беседа, фокус группы.

3.4. Предложена и апробирована батарея авторских методик («Экономическая

толерантность к другим», «Экономическая ответственность», «Финансовая личностная

тревожность», «Нравственные нормы экономической мобильности», установки на

экономическую автономность) и приемов (шкальные оценки стратегий экономического

поведения), пригодных для изучения экономико-психологической зрелости личности в

условиях переходной ЭС.

4. В исследовании в целом подтверждены эмпирические гипотезы, что позволило

выявить и описать: функциональную специфику процессов ЭС в каждой из форм, их

взаимосвязь и взаимозависимость, характер отношений двух подсистем детерминант –

внешней, обусловленной воздействием социально-экономической среды, условиями

жизнедеятельности и внутренней, связанной с проявлением субъектности личности в разных

формах ЭС.

4.1. Обнаружили, что уже в первичной ЭС процессы развития экономического сознания

и самосознания когерентны. Так, в процессе конструирования экономических представлений о

бедности и богатстве, опыта управления карманными деньгами, дети и подростки опираются, с

одной стороны, на общественные экономические представления и установки, транслируемые

родителями, с другой стороны, на сформированные самооценки экономического статуса своей

семьи и механизм экономической идентификации. Показано, что экономические представления

и экономическая идентичность детей и подростков различаются в зависимости от социально-

экономического статуса семьи. Представления о бедности и богатстве в сознании детей и

подростков выполняют разные социализирующие функции - мотивации и защиты.

4.2. В форме переходной ЭС завершается подготовка личности к самостоятельной

экономической жизни. Сформированные к данному периоду жизни экономические

представления, чувства, отношения, установки, намерения, предпочтения позволяют ей

адаптироваться к изменяющимся условиям экономической жизни (частые кризисы), к новым

требованиям среды (новые экономические явления), прогнозировать свое экономическое

будущее. Успешность завершения перехода, связанного с началом самостоятельной

экономической жизни, зависит от зрелости личности, выраженной в способности интегрировать

субъектные (активность, автономность, самоконтроль, самостоятельность) и личностные

(ответственность, толерантность, соблюдение нравственных норм) качества в процессе

саморазвития посредством получения навыков управления своим бюджетом, опыта работы.

Сделан вывод о согласованности подсистем внешних и внутренних детерминант.
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4.3. В условиях вторичной ЭС личность аккумулирует и направляет свои ресурсы на

решение задач экономической жизни, связанных с обеспечением себя и своих близких,

поддержанием достойного уровня жизни. Показано, успешность их решения зависит от

способности: прогнозировать личностью свое благосостояние в будущем, проявляя умеренный

оптимизм; искать конструктивные способы повышения его уровня; преодолевать угрозу

бедности посредством активизации своих внутренних ресурсов в экономически активный

период жизни, продолжая трудовую деятельность в пенсионном возрасте.

4.4. Эмпирически обосновано, что по мере становления личности как экономического

субъекта система детерминант рекомбинируется. Те феномены, которые формируются на

ранних стадиях развития, в последствии выступают внутренними факторами формирования

феноменов экономического сознания в условиях переходной и вторичной ЭС.

4.5. В совокупности социально-психологических механизмов ЭС личности в разных

формах выделяются универсальные (экономическое и социальное сравнение, экономическая

самокатегоризация, стереотипизация, интерпретация смыслов, идеализация, самоконтроль

экономического поведения) и парциальные («ценностный контроль», перенос акцентов с

интенсивно переживаемых явлений на «нормализованные», символического ментального

коупинга, противоречие в экономических самооценках) механизмы, посредством которых

личность приобщается к экономическим отношениям в обществе.

Подводя итоги выполненной работы, заметим, что в развитии концепции экономической

социализации личности в разных ее формах выделяется несколько новых направлений. Так,

перспективным представляется разработка нового феномена - экономико-психологическая

зрелость группы (группового субъекта). Развитие проблемы ЭС личности в новых

геополитических условиях поднимают вопрос о роли личности как субъекта экономических

отношений в преодолении проблем экономической блокады страны. С развитием

дистанционной формы работы в период коронавируса число фрилансеров значительно

увеличилось. Вопросы экономической социализации самозанятых в новых социально-

экономических условиях развития общества актуализируют проблему их перехода к

предпринимательской деятельности. Экономическая ресоциализация детей, воспитывающихся

в детских домах, приемных семьях имеет прикладное значение. Экономико-психологическая

незрелость воспитанников детских домов предполагает разработку феномена на новом уровне

анализа. Изучение вторичной экономической социализации в предпенсионном возрасте – еще

одна важная задача, направленная на помощь людям в подготовке к периоду завершения

экономической активности.
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