### **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации Дробышевой Татьяны Валерьевны «Социальная психология экономической социализации личности в разных ее формах», представленной на соискание ученой степени доктора психологических наук по специальности 19.00.05 – социальная психология (психологические науки)

Представленная работа открывает новое направление исследований в области социальной психологии, нацеленное на изучение закономерностей и механизмов экономической социализации личности как непрерывного целостного процесса развития, характеризуемого сменой разных форм. В рамках разрабатываемой концепции автор поднимает ряд актуальных для развития теории экономической социализации вопросов о: проявлении личностью субъектных качеств, соотношении процессов внешней детерминации и самодетерминации, взаимосвязанности и взаимообусловленности процессов экономической социализации в разные периоды жизни. Используя категориальный аппарат и принципы исследования социальной психологии, Т.В. Дробышева раскрывает особенности содержания процессов экономической социализации посредством анализа феноменов экономического сознания и самосознания, акцентируя внимание на их социализирующих функциях. В частности, впервые на разновозрастной выборке (более 3000 человек в возрасте от 5,5 до 60 лет) доказывается различие в функциях явлений бедности (защита экономической идентичности) и богатства (мотивация к повышению экономического статуса), определяется роль символического коупинга в сознании безработных, отношения молодежи с разным опытом финансового поведения к новым явлениям экономической жизни (криптовалюте).

Новизна и теоретическая значимость исследования связаны с разработкой оригинальной концепции экономической социализации, включающей введение в научный тезаурус понятия «форма экономической социализации», обоснование положений о смене форм в течение всей экономической жизни человека, их аутентичности и в то же время взаимозависимости. Важным теоретическим вкладом в развитие социальной психологии являются разработанные автором критерии дифференциации форм первичной, переходной, вторичной экономической социализации и экономической ресоциализации, а также выявленные закономерности, факторы и механизмы перехода от одной формы к другой, которые могут быть перенесены в проблемное поле психологической теории социализации личности.

Теоретической и прикладной значимостью отличается разработанный конструкт «экономико-психологическая зрелость» личности. Автор сформулировал понятие, выполнил его операционализацию, разработал и подобрал

методический инструментарий, который может быть использован другими исследователями и практиками. Объем и глубина выполненной работы указывают, с одной стороны, на серьезный теоретический вклад в изучение проблемы психологической зрелости, с другой стороны, на прогностические возможности применения концепта экономико-психологической зрелости в анализе успешности/неуспешности экономической социализации в разные периоды жизни человека.

Одним из достоинств выполненной работы является интеграция автором исследовательских традиций, построенных на принципах изоморфизма и холизма, сочетание качественных и количественных методов анализа в рамках поставленных задач.

Результаты теоретико-эмпирического исследования имеют прикладное значение для разработки развивающих (образовательных, коррекционных) программ, направленных на повышение финансовой грамотности, самоконтроля компульсивного финансового поведения, экономической толерантности к другим.

Как любой фундаментальный труд, претендующий на открытие нового научного направления, данная диссертационная работа вызывает некоторые вопросы и пожелания. Во-первых, формы экономической социализации (первичная, переходная и вторичная) по своей сути ассоциируются с этапами социализации в онтогенезе. Возникает вопрос: есть ли связь между формами и этапами экономической социализации?

Во-вторых, не ясно, как переходная или вторичная социализация, которая начинает интенсивно протекать в определенный период жизни людей, связана с экономической ресоциализацией в условиях возникших в этот период радикальных социально-экономических изменений общества.

В-третьих, хотелось бы пожелать автору в будущем более глубоко осветить механизм изменения экономических представлений, предпочтений и установок в процессе развития экономического сознания и самосознания. Не ограничиваясь констатацией интериоризации новых экономических знаний, установок, норм.

Достоверность основных результатов и выводов обеспечивается глубоким теоретическим анализом современных исследований изучаемого феномена в разных дисциплинарных подходах, комплексным использованием теоретических методов и эмпирических процедур, системным характером изучения закономерностей развития экономического сознания и самосознания личности, доказательностью сформулированных положений и выводов, репрезентативностью выборки, адекватностью подобранных и разработанных методов и методик, корректной интерпретацией результатов, а также применением математико-статистического анализа данных, соответствующих цели, задачам исследования и подтверждающих поставленные гипотезы.

Диссертационная работа Дробышевой Т.В. является законченным исследованием, в котором: разработана концепция форм экономической социализации личности как основа нового научного направления – «социальная психология экономической социализации личности»; получены эмпирические

данные, подтверждающие гипотезы; разработан новый исследовательский инструментарий, направленный на изучение феноменов экономического сознания, экономико-психологической зрелости личности. Результаты исследования апробированы на 43 всероссийских и международных конференциях и отражены в авторской монографии, 15 публикациях в научных журналах ВАК РФ и 10 статьях в научных изданиях, индексированных в международных реферативных базах данных и рекомендованных ВАК.

Диссертация Дробышевой Т.В. «Социальная психология экономической социализации личности в разных ее формах» по своему содержанию, полученным результатам и обоснованию выводов соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в ред. от 11.09.2021) "О порядке присуждения ученых степеней", предъявляемых ВАК Минобрнауки РФ к докторским диссертациям, а ее автор – Дробышева Т.В. заслуживает присуждения ей степени доктора психологических наук по специальности 19.00.05 – социальная психология (психологические науки).

Рецензент:

Сидоренков Андрей Владимирович,

доктор психологических наук по специальности:

19.00.05 – социальная психология (психологические науки), профессор, профессор кафедры психологии управления и юридической психологии, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южный федеральный университет».

Контактные данные:

Адрес: 344006, г. Ростов-на-Дону, ул. Большая Садовая, 105/42

Телефон: +7(863)218-40-00, доб. 11623

E-mail: avsidorenkov@sfedu.ru

Официальный сайт организации: <https://sfedu.ru/>

«03» августа 2022 г.